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Abstract

This thesis explores measuring emotions using event-related potentials (ERP)
and extends the idea to measure beer drinkability. The first part explains
the background for the experiment - electroencephalography (EEG), event-
related potentials (ERP), emotions, and summaries the similar experiments
that were used as headstones for the final experiment. The crucial component
should be late-positive potential (LPP) but it can omit earlier components
too. The study uses also other ways to underlay the results from ERP. There
are structured questionnaire Self-Assessment Manikin (SAM) and peripheral
devices that record blood pulse and skin conductance. The practical part
deals with creating of the scenario, data recording and processing. There is
also described a subject preparation. The pictures from International Affec-
tive Picture System (IAPS) are projected to the subjects to bring emotions.
Pictures are divided into four categories - positive, neutral, negative and not
assigned (beer) pictures. The emotions are measured with the not assigned
category.

Abstrakt

Práce zkoumá měřeńı emoćı za použit́ı evokovaných potenciál̊u a navazuje
na myšlenku měřeńı pitelnosti piva. V prvńı části je vysvětleno pozad́ı ex-
perimentu - elektroencefalografie (EEG), evokované potenciály, emoce, a jsou
zde podobné experimenty a jejich závěry, které byly použity jako základy pro
vytvořeńı výsledného experimentu. Hlavńı komponenta by měl být pozdńı
pozitivńı potenciál, ale dř́ıvěǰśı komponenty mohou také obsahovat emočńı
reakce. Studie využ́ıvá také daľśı zp̊usoby na podpořeńı výsledk̊u z evoko-
vaných potenciál̊u - strukturovaný dotazńık Self-Assessment Manikin (SAM)
a periferńı zař́ızeńı pro měřeńı pulsu srdce a vodivosti k̊uže. Praktická část
se zabývá vytvořeńım scénáře, pořizováńım a zpracováńım dat. Také je zde
postup pro př́ıpavu měřených subjekt̊u. Subjekt̊um jsou promı́tány obrázky z
mezinárodńıho emočńıho obrázkového systému (IAPS), které by u nich měly
vyvolat emoce. Obrázky jsou rozděleny do 4 kategoríı - pozitivńı, neutrálńı,
negativńı a posledńı skupinou jsou nezařazené (pivńı) obrázky, u kterých se
budou měřit reakce subjekt̊u.
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1 Introduction

This thesis is focused on the exploration of human emotions. Emotions have
been an integral part of human daily life for thousands (millions) of years. A
better understanding of human emotions can help in many fields of interest,
e.g. advertising. The main topic, human emotions, is going to be closely
explained in background, see chapter 2.1.

Emotions are measurable. Because emotions are important and they can
be measured, there are many ways to measure them. The easiest way are
self-report (e.g. questionnaires), reading of the facial expression or vocal
expression. However, these methods are easy to fake. More sophisticated
methods comprise functional magnetic resonance imaging (fMRI), electroen-
cephalography (EEG), event-related potentials (ERP) and bodily changes
(skin conductance, muscle tension, hormone secretion, body temperature,
electrocardiogram (EKG)).

The main importance is enclosed to electroencephalography (EEG) and
event-related potentials (ERP). It will be accompanied by two peripheral
devices, the first one records blood pulse and the second one measures skin
conductance. The measured data will be also supported by a structured
questionnaire Self-Assessment Manikin (SAM), it is standardized self-report
questionnaire used in emotions measurements. The additional measurements
done by peripheral devices and the SAM questionnaire should support the
results obtained from the ERP.

The thesis derives knowledge from my bachelor thesis, see [21].

Chapter 3 contains several summaries of studies that explores similar
topics. Most of the studies are related with event-related potentials (ERP)
and electroencephalogram (EEG). The focused component in these studies
is mostly late-positive potential (LPP) but there are studies that explores
earlier components (0 - 300 ms) too. An important study is an International
Affective Picture System (IAPS) that contains over a thousand evaluated
pictures used in almost every experiment related to emotions. The pictures
were provided for this experiment by the University of Florida. The studies
serve as basics for building the experiment.

The actual experiment is described in detail in chapter 4. There is a
short summary of important knowledge for the experiment extracted from
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Introduction

the studies. Then there is a section with instructions for subjects about the
experiment. The chapter also describes the procedure of subject preparation.
The whole experiment is situated in the university laboratory of neuroinfor-
matics. It provides all the necessary equipment required for the experiment.
Data measuring and processing section consists of three subsections. The
first subsection mentions the creating of scenario in Presentation software.
The second subsection is focused on recording EEG and peripheral data via
BrainVision recorder. The last subsection describes the measured data pro-
cessing in Matlab toolbox EEGLAB. Experiment results are presented in the
last section in the 4th chapter.

The last chapter summarizes the experiment results and comes up with
possible extensions and improvements of the experiment.
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2 Background

2.1 Emotions

2.1.1 Definitions

There are several definitions that could be used when emotions are described.
The basic definition is connected with feeling and it is used to express states
as pleasure, sadness, anger, envy, fear etc.

The psychological demarcation of the concept emotions is difficult and its
definition is impossible if the emotions are understood as a idiosyncratic and
elementary experiences qualities. [29]

There can be found definitions in psychological dictionaries. 1. complex
emotional state accompanied by characteristic motor and glandular, 2. com-
plex behavior of an organism where visceral component are predominant.
[29]

Other definitions - 1. mental state characterized by feeling and accompa-
nied by motor symptoms that is connected to an object or external situation,
2. excited status of a mind that accompanies to target focused behavior, 3.
affective state which is the consequence of an obstacle or postponement of the
instinctive action, 4. dynamic instinct expression, 5. organism’s disorganized
response, 6. total act organized around autonomous controlled complex of
behavior. [29]

Psychological meaning of the emotions concept according to D. Kreche
and R.S. Crutchfeld is connected with the state of the organism’s irritation
that is expressed in three ways. [29]

1. emotional experience (experiences), i.e. feeling

2. emotional behavior

3. physiological changes in the organism

The conclusion from definitions is that emotions are phenomenally specific
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Background Emotions

and complex psychological phenomenons of situation or stimulation evalua-
tion. To have an experience (feeling) component that is crucial because it
constitutes in the unity with cognition of situation importance, a behavioral
component and a somatic component. Emotions, as they are, are reactions
to vitally important situations that also in addition to identification of their
importance includes individual activation to adapt to given situations. [29]

2.1.2 Functions

Evaluation It is based on information selection, thinking and remember-
ing. Identification of information meaning is important for life of an individ-
ual. Criterion of this evaluation are actual and permanent motives of activity,
respectively gained rewards and punishments. [29]

Integration Emotions integrate partial psychic functions of recognition a
motivation in unanimously working system of experiencing where the mean-
ings of stimuli, situations and connected motivations are created on the base
of this unity. E.g. situation is evaluated as dangerous and it concurrently
initiates motive of escaping behavior and its possible realization. [29]

2.1.3 Emotions and physical functions

The sympathetic nervous system is characterized by postganglionic fibers
that are quite lengthy, and which branch and divide as they make their
way to specific target organs. This means that a single sympathetic fiber
activates a number of different effectors, providing an anatomical substrate
for Cannon’s emergency reaction, which proposed a volley of responses –
heart rate and blood pressure increases, electrodermal reactions, increase in
respiration rate and depth, see figures 2.1, 2.2. [12]

One of the sources that explores the neural activity during affective pro-
cessing is a measurement of electrophysiological signals on the scalp, event
related potentials (ERP). ERP are changes of electric brain activity (or other
parts of nervous system) after external targeted stimulation [28]. When the
ERP is measured during affective picture viewing, the most common finding
are connected with late positive potential (LPP). It appears around 300-1000
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Figure 2.1: Comparison in subjects’ reactions after watching set of pictures
and listening to sounds. Stimuli are divided into three categories - pleas-
ant, neutral and negative. The measured data are heart rate (s/BPM), skin
conductance (s/µSiemens) and corrugator EMG (s/µV). [12]
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Background Emotions

Figure 2.2: Skin conductance from anticipating the presentation of erotic
and neutral pictures. Measured with skin conductance change in time
(s/µSiemens). [12]

ms after the picture onset. The maximum LPP was found over centro-parietal
sites [12].

The bigger response comes with emotional pictures (pleasant and un-
pleasant) rather than with neutral pictures. The largest LPP comes with
pictures of erotica, mutilation and attack. But there are some studies that
have found out modulation of earlier ERP components. For example, Cuth-
bert et al. (2000) found that pleasant pictures prompted greater positivity
in a 200–300 ms time window following picture onset (at frontal, central, and
parietal sites) and a similar pattern of greater positivity over parietal, cen-
tral, and frontal sites for pleasant pictures in this time window was reported
by Palomba, Angrilli, and Mini (1997) [12].
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Figure 2.3: The late positive potential (LPP) elicited 300–1000 ms after
picture onset. The first diagram shows the Fz, Cz and Pz components’

[…]

nantně, nezávisle. Poznámka - když je figurka veliká, tak se ćıt́ıte d̊uležitě a
vlivně, pokud je malá ćıt́ıte se ř́ızeně a submisivně.

Některé obrázky mohou vyvolávat emoce, některé mohou vypadat rel-
ativně neutrálně. Vaše hodnoceńı každého obrázku by mělo odrážet vaše
okamžité osobńı zkušenosti. Důležité je hodnotit každý obrázek tak, jak jste
se v daný okamžik ćıtil/a.

Postup bude následuj́ıćı. Před každým obrázkem bude zobrazen slide,
který informuje, že se zobraźı obrázek. Informuj́ıćı slide bude zobrazen po
dobu 2 vteřin. Je d̊uležité koukat se na př́ımo monitor, když je obrázek zo-
brazen. Obrázek bude možné sledovat po dobu 2 vteřin. Je d̊uležité sledovat
obrázek po celou dobu a ihned po zmizeńı jej ohodnotit. Jestliže z jakéhokoli
d̊uvodu nestihnete obrázek ohodnotit, nechtě hodnoceńı prázdné.

Čas na hodnoceńı je doprovázen slidem, jenž vás informuje k ohodnoceńı
všech 3 stupnic. Jelikož je na hodnoceńı jenom omezené množstv́ı času,
neváhejte s hodnoceńım. Je také d̊uležité, abyste vyjádřil/a prvńı emoce,
které to ve vás vyvolalo.

Jestliže máte jakékoli otázky, tak se neváhejte zeptat. Pro připomenut́ı,
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použijte veškerý čas na sledováńı obrázku a poté se pokuste co nejrychleji
tento obrázek ohodnotit a bud’te připraveni sledovat daľśı obrázek. Pamatu-
jte si, že zde nejsou špatné či správné odpovědi. Hodnot’te všechny 3 škály.

Druhá součást měřeńı je sńımáńı mozkové aktivity. Během celého exper-
imentu budete mı́t na hlavě speciálńı čepici, která vám bude sńımat EEG a
ještě 2 daľśı senzory, které budou sńımat odpor k̊uže a váš tep. Je d̊uležité
redukovat mrkáńı na minimum, když je zobrazen obrázek, který máte hod-
notit.
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Attachment B

Photos

All the photos are on the attached DVD. There are only examples from each
category. All non-target stimuli are from the IAPS database [24].

Figure 2: Experiment photo - positive 1 [24]
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Figure 3: Experiment photo - positive 2 [24]

Figure 4: Experiment photo - neutral 1 [24]
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Figure 5: Experiment photo - neutral 2 [24]

Figure 6: Experiment photo - negative 1 [24]
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Figure 7: Experiment photo - negative 2 [24]

Figure 8: Experiment photo - target 1 [1]
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Figure 9: Experiment photo - target 2 [2]
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Attachment C

EEGLAB and ERPLAB manual

Data process instruction The first step is to import the recorded data. It
is done by File→Import data→Using EEGLAB functions and plugins→From
Brain Vis. Rec. .vhdr file. The Load a Brain Vision Data Exchange format
dataset window allows to choose the interval and channels. It loads all the
intervals and channels when no values are filled. The possibility to name the
dataset pop-up in with next window. It is not required but recommended
because orientation among the datasets is easier.

The next step is signal filtration. It is located in ERPLAB→Filter &
Frequency tools→Filters for EEG data, see figure 10. The important values
to set are Filter type - IIR Butterworth, Cutoff frequencies - High-Pass = 0.1
Hz and Low-pass = 40.0 Hz. With these setting it is ready to apply.

The next step is creating an event list, ERPLAB→EventList→Create
EEG eventlist. Select the option Advanced in the pop-up window. Then
fill up the Event Info and Bin Info fields with the stimuli codes and names,
see figure 11.

Once the data are filtered and the event list is created, they are ready
to epoch extraction, ERPLAB→Extract bin-based epochs. Choose the epoch
time range (it is dependent on the component that is looked for). It was set
-500 1000 for ERP signal and 0 6000 for peripheral devices’ signal, see figure
12. Baseline Correction was set as Pre.

Currently there are only the stimuli in selected range (-500 1000 ms, 0
6000 ms respectively). These data need to be devoid of the artifacts, e.g. eye-
blinks. It can be done manually or there are various automated filters. Simple
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Figure 10: ERPLAB data filtration window. There are various filter options.
It is used to remove noise from the signal.

Figure 11: ERPLAB Event List
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Figure 12: ERPLAB epoch extraction

voltage threshold filter was used, ERPLAB→Artifact detection in epoched
data→Simple voltage threshold. Test period was set to -500 999 ms, Voltage
limits to 100 µ and the chosen Channels were 9 10 14:16 (it can be selected
manually in the Channel list), see figure 13. When the artifacts filter is
applied, it marks the epochs that do not fit the filled criteria. Plot→Channel
data (scroll) menu item shows those marked epochs. There is possibility to
delete them with the REJECT button. Also it is possible to manually check
the unmarked epochs whether they also do not contain artifacts or any other
kind of interference.

Figure 13: ERPLAB artifacts detection

Result data contain only epochs that can be processed to the resultant
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average, ERPLAB→Compute averaged ERPs. It creates a final ERPset with
averaged stimuli.

These averages can be plot via ERPLAB→Plot ERP→Plot ERP wave-
form. There are many possible options to set. Bins to plot offers which
stimuli will be shown (in this case all of them). Channels to plot menu con-
tains all the channels, ERP and peripherals. Because these channels differ in
the scale, it is good separate ERP channels into one group and every periph-
eral channel into single group. The Scales options need to be changed too.
Time range cannot be bigger then the extracted epochs (-500 999 ms) and
Y range should not be bigger than 50 with reasonable ticks.

Figure 14: ERPLAB plot ERP waveforms

XII