Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/autorka práce: Tomáš Huda

Název práce: Detekce emocí v evokovaných potenciálech

Aktivita studenta

Student při zpracování DP střídal aktivnější a pasivnější fáze. Provedl relativně velké množství experimentů, kterým se zodpovědně věnoval, avšak jak vyhodnocení výsledků, tak samotný dokument vznikl ve spěchu, což je na práci patrné.

Spolupráce s vedoucím

Student práci konzultoval, řadu připomínek vedoucího zohlednil ve finální podobě práce. Některé připomínky byly vzhledem k časovému stresu zohledněny částečně.

Původnost práce a práce související

Práce je původní. Autor navazuje jak na vlastní dřívější práce, tak poměrně rozsáhle analyzuje práce obdobného charakteru. Citovaná literatura je relevantní.

Kvalita řešení

Kvalita řešení jednotlivých fází diplomové práce odpovídá času, který na ně student vyhradil. Analytická část je poměrně rozsáhlá a vzhledem k obtížné a relativně vzdálené doméně, kterou student zpracovával, byla i časově náročná. Její výsledky jsou dobře využitelné pro navržení vlastního experimentu. I experimentální fázi student věnoval náležitou pozornost, podobu experimentu průběžně vylepšoval, nežli dospěl k jeho finální podobě (překvapuje snad jen umístění zařízení, které slouží k získávání fyziologických dat z periférií). Poměrně povrchně jsou však interpretovány výsledky experimentů, to se týká i analýzy a použití relevantních metod. Slabinou autora je psaní a organizace textu. Dokument je rozsahově těsně nadlimitní; popsat celkový koncept a návaznost analytické a realizační části se autorovi částečně podařilo až po tlaku vedoucího těsně před odevzdáním práce. Tyto klíčové části také obsahují největší počet chyb a jazykových nesrovnalostí. Diskutabilní je i kvalita některých obrázků (např. obrázků 3.2, 3.6, 3.7, 4.15, 4.16). Dokument je napsán v anglickém jazyce.

Využitelnost dosažených výsledků

Experimentální výsledky budou využity jako základ pro další experimenty v neuroinformatické laboratoři; kromě budoucí samotných experimentálních protokolů lze z výsledků usuzovat také na možnosti využití dalších sensorů snímajících fyziologická data z povrchu lidského těla.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno. Splnění bodu 2 sice není v práci explicitně popsáno, ale je samozřejmé vzhledem k splnění zejména bodů 3 a 4. Splnění bodu 5 mohl autor práce věnovat více úsilí.

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 16. 5. 2014

Ing. Roman Mouček, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Mouček
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky